
NOVÁ
ÉRA

RADY A TIPY
 

Tipy na vánoční dárky,
vánoční písně, vánoční

filmy. 

VÁNOČNÍ
ZAJÍMAVOSTI

Vánoce v zahraničí,
vánoční tradice, vánoční

příběhy.

ZE ŽIVOTA
ŠKOLY

 Žákovský vánoční
průzkum, učitelská

vánoční anketa. 

0
2

  •
  2

0
2

1
/

2
0

2
2



Slova šefredaktorů

Za celý tým naší
Za celý tým naší
Za celý tým naší

redakceredakceredakce      bychombychombychom
vám chtěli
vám chtěli
vám chtěli

popřát krásné
popřát krásné
popřát krásné

Vánoce aVánoce aVánoce a   
   šťastný nový
šťastný nový
šťastný nový

rok!rok!rok!



04

05

07

08

10

12

16

18

20

 

Ze života školy

Rady a tipy

Vánoční žákovský

průzkum

Trocha gastronomie

Vánoční zajímavosti

Vánoční učitelská

anketa

Vánoce v zahraničí

Naši spisovatelé

Zábava

Obsah



Barevný týden i v době koronavirové, to byl hlavní cíl zástupců OST, kteří po dvou letech

znovu vyhlásili tuhle legendární akci. Zástupci se nakonec domluvili na termínu 22. až             

 26. listopadu a rozhodně nešlápli vedle, protože jsme naštěstí neměli ani jednu třídu              

 v karanténě a to bylo, s ohledem na velmi špatnou epidemiologickou situaci, velké plus. 

Barevný týden
Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

4

Jak vlastně Barevný týden proběhl? Již dva týdny před samotnou akcí zástupci OST vše velmi

intenzivně připravovali a určitě se to vyplatilo. Za zmínku určitě stojí třeba plakát od Barči

Novákové a Valerie Bártkové, který byl vyvěšen na druhém stupni.

22. listopadu se Barevný týden oficiálně zahájil.

Úvodní barvou byla červená a účast byla velmi

vysoká. Následující den - úterý byla zvolena

barva růžová, tam už účast sice trochu klesla,

ale spousta žákyň i žáků (!) nepřestala být

kreativní a svůj outfit velmi chytře vychytala.

Ve středu se pro změnu vyhlásily dvě barvy -

černá a bílá a účast byla obrovská, a v mnohých

třídách kompletní, jako třeba v 2. B. 

Následující den byla zelená a v pátek byly zvoleny opět dvě barvy - komety, tedy bílá a modrá.

O tom vám bohužel nemohu sdělit další informace, protože v době, kdy tento článek píši, je

teprve za námi polovina Barevného týdne. A tímto bych článek zakončila, a na závěr bych

chtěla všem účastníkům poděkovat, za hojnou účast a za to že nám moc hezky zpestřili. Už se

těšíme na 15. 12., kdy proběhne Den vánočních svetrů. 

Barbora Hromádková, VII. ročník 

Ze života školy jsem    
 pro vás připravili také 

 žákovskou vánoční
anketa a učitelský
vánoční dotazník. 



Pro mámu

Pro babičku

Pro tátu

Pro dědu

První dárek je tady ten krásný hrníček
pro vaši maminku s nápisem: „Nejlepší
maminka pod sluncem“. My si osobně
myslíme, že by to vaši maminku
potěšilo.           

Takže třetí dáreček bude pro vaši
babičku a tenhle dárek byl vybírán     
 s láskou ke všem babičkám. 

Další dáreček je pro vašeho tatínka a
my jsme pro vás vybrali tento krásný
dárek, což je polštářek, kde je krásný
popis: „Prostě nejlepší tatínek          
 ve vesmíru“. 

Tady ten dáreček je pro všechny
dědečky a rádi něco spravují a je to sada
perfektního nářadí se, kterým můžete
spravit cokoliv.

5

R A D Y  A  T I P Y

Dárky pro rodinu

Filip Šustek, Filip Sichánek,  VII. ročník



R A D Y  A  T I P Y

6

Sám doma je další Vánoční klasika, já bych řekla že i tradice. Tento 

 film/pohádka je hlavně komedie. Existuje mnoho dílů, ale první je

samozřejmě nejlepší. Když jeho rodina odjíždí na dovolenou, nechají

doma jen jedinou věc, a to je Kevin, jejich osmiletý syn. A když se dva

nešikovní lupiči pokouší dostat do domu, Kevin musí úplně sám

bránit svůj dům a přelstít lupiče ve válce, kterou vede jediným

způsobem, který zná.   

Sára Melichárková, IX. ročník 

VÁNOČNÍ 
              FILMY

Film Grinch je klasický vánoční film, který zná snad každý. Tento
film vypráví o zvláštním stvoření jménem Grinch, který doslova        
a do písmene nesnáší Vánoce. Abych ho tak stručně popsala,       
 v první části filmu Grinch plánuje, jak všem zničit Vánoce,     
 potom ale všechno pochopí. A jak dál? Na to už budete muset
přijít sami. Tento film najdete jak v hrané, ale staré podobě, tak      
i v animované, novější podobě. Mně osobně se líbí víc ta
animovaná.

1)Grinch

2)Sám doma

3)Anděl Páně

 
Tuto pohádku bych zase zařadila mezi

vánoční klasiky. Minulý rok vyšel i druhý

díl, mně osobně se líbí víc první díl. Je to

český film. 

4)Elf

Další na tomto seznamu je film

jménem Elf nebo se mu taky říká

vánoční skřítek. Je to komedie,                     

u které se zasměje každý. Hodně
lidem se nelíbí,  ale mě bavil. 

Na Severním pólu žije skřítek Buddy, který se           
 od ostatních dosti odlišuje. Je asi tak třikrát větší         
a silnější než ostatní. Teprve po třiceti letech,           
 co s nimi žije, se dozví, že je vlastně člověk a kdo je
jeho pravým otcem. Když byl velmi malý, vlezl           
 v sirotčinci Santa Clausovi do pytle s dárky, a tak se
dostal až do říše elfů.

Vánočních filmů a pohádek najdete samozřejmě hodně. Toto jsou akorát ty které jsou
takové klasiky. A hlavně se u nich zasměje celá rodina.



VÁNOČNÍ 
ŽÁKOVSKÝ PRŮZKUM
My, členové redakce Nové éry za VIII. ročník jsme se letos rozhodli zjistit, jak to máte          

s Vánoci vy. O přestávkách jsme se vydali mezi vás a pokládali vám všetečné otázky. Tady

jsou výsledky. 

V Á N O Č N Í  Ž Á K O V S K Á  A N K E T A

7

redakce VIII. ročník 



O prázdninách, když nebylo co dělat, tak jsme se sestrou vařily. Podle Zdeňka Pohlreicha. Toto jsou
jídla, která jsme vařily.

Postup přípravy je následující:
Nejprve rozehřejte máslo v hrnci a promíchejte s medem. Vejce          
s cukrem šlehejte tak, aby vám vznikl sníh a postupně přimíchejte máslo
s medem. Hladkou mouku prosejte do misky, přidejte jedlou sodu,
perníkové koření s kakaem a opatrně vše zapracujte po lžících          
 do vaječné pěny. Uhnětené těsto uložte aspoň na 20 minut odpočinout
do lednice. A pak už stačí jen těsto rozválet na tloušťku asi 3-4 mm,         
a můžete vykrajovat. Před pečením perníčky potřete rozšlehaným
bílkem, aby se krásně leskly. Perníčky pečte na 180˚C asi 10 minut.
Perníčky můžete dle libosti dozdobit polevou z rozšlehaného bílku          
s moučkovým cukrem a kapkou citrónové šťávy.

 

D Ě L Á M
J E  U Ž
O D
M A L A .  

500 g hladké mouky
100 g moučkového
cukru
200 g másla 
2 vejce
120 g medu
1 lžička jedlé sody 
3 lžičky perníkového
koření 
2 lžičky kakaa
1 bílek na potření

Ingredience: 

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

8

Naše oblíbené recepty

PERNÍČKY

VANILKOVÉ

ROHLÍČKY

70 g moučkový cukr
220 g hladká mouka
70 g oříšků
120 g másla
1 ks žloutku
citrónová kůra
1 vanilkový cukr

Ingredience: 

Postup přípravy je následující:
Nejprve předehřejeme troubu na 180 °C a necháme si rozpustit máslo.
V míse smícháme mouku s práškem do pečiva    a cukr, přidáme mléko  s
vychladlým rozpuštěným máslem, vajíčka, a nakonec vmícháme kakao.
Pokud nechceme muffiny kakaové, tak kakao vynecháme. Do hotového
těsta vmícháme na malé kousky nasekanou čokoládu, trochu si necháme
ještě na závěrečné posypání. Papírové košíčky naplníme        do 2/3
těstem, a ještě na povrchu posypeme čokoládou. Těsto vychází na 12
kousků, někdy i více. Ve vyhřáté troubě pečeme muffiny             20
minut. 

 

Oskar Stöger, vii. ročník a Tereza Burianová, IX. ročník

B E Z
P E R N Í Č K Ů
B Y  T O  S N A D
A N I  N E B Y L Y
T Y  P R A V É
V Á N O C E .   



1 kg brambor, varný
typ A
4 vejce uvařená
natvrdo
100 g sterilovaný
hrášek 
oloupaná kořenová
zelenina:
150 g mrkve
80 g celeru
80 g petržele
70 g oloupané cibule
160 g nakládaných
okurek 
asi 2 lžíce láku z
okurek
6 lžic majonézy (pro
zdravější variantu lze
částečně nahradit
bílým jogurtem)
2 lžičky plnotučné
hořčice
sůl
pepř

Ingredience: Postup přípravy je následující:
1. Očištěné brambory uvaříme ve slupce v osolené vodě doměkka,
slijeme vodu a ještě vlažné oloupeme. Mrkev, celer a petržel uvaříme
téměř doměkka a necháme vychladnout. 
2. Uvařenou zeleninu nakrájíme na kostky o hraně asi 1 cm a dáme do
větší mísy. Cibuli nakrájíme najemno a přisypeme do mísy. Okurky
nastrouháme na jemném struhadle a přidáme do mísy.
3. Vejce oloupeme a nakrájíme na kostky o hraně asi 1 cm a zatím
odložíme. 
4. Přidáme majonézu, hořčici, 2 lžičky soli, 1 kávovou lžičku čerstvě
mletého pepře a promícháme. Přilijeme lák z okurek a promícháme.
Opatrně vmícháme nakrájená vejce. Dochutíme solí, příp. pepřem či
lákem, a necháme alespoň 4 hodiny (nejlépe přes noc) v chladu uležet.

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

9

V tomto článku se dozvíte něco o bramborovém salátu. 

bramborový salát

 Ale nyní o něčem důležitějším
V České republice se s velkou pravděpodobností objevila takzvaná
BRAMBOROSALÁTOVÁ MAFIE. Svědci tvrdí, že jezdí v žluto-
zelených dodávkách. Žlutá představuje rozemleté brambory         
 a zelená v menším počtu hrášek a další dobroty v bramborovém
salátu.

pokažený bramborový salát, který nikomu nechutná a vydírají vás,  
 ať jim dáte peníze nebo vám ten salát dají sníst. 

 Dělí se na dvě hlavní skupiny. První z nich
je teorie, že je to vlastně normální mafie,
až na to, že je zaměřená na bramborový
salát. Například se tvrdí, že udělají velice 

Nebo další teorie tvrdí, že vás nechají udělat váš bramborový salát. Ochutnají ho, a pokud vám
snad ti největší kritici vaření nedají deset bodů z deseti a k tomu všichni, máte se na co těšit.
Čeká vás krutý trest. Pozor, jestli je jeden z těchto kritiků známý kritik restaurací Zdeněk
Pohlreich, nemáte šanci na vyváznutí, bez toho aniž by vám něco neudělali. 
Dále jsou teorie, kdy se bramborosalátová mafie snaží například o to, aby naučila lidi dělat
bramborový salát, ale to by moc nedávalo smysl. Protože proč to dělají jako mafiáni, když to
můžou provozovat i legálně. Otevřou si stánek, kde budou učit lidi připravit bramborový salát.
Na podobném principu by se mohla vyřešit i další teorie, která tvrdí, že se snaží zjistit, jaký je
tradiční český bramborový salát, ale opět ten samý problém. Na to vás nemusejí unášet. Stačí
dokonce i webová stránka, kde by lidé hlasovali nebo napsali svůj recept. 

Tak si dávejte pozor, až kolem vás pojede žluto-zelená dodávka.

Šimon Dillinger , VII. ročník 



Krájení Jablka

Proč se na Vánoce krájí jablka? Tak si to vysvětlíme! Jdeme na to!

Jablko se krájí, protože to je český zvyk. Když rozkrojíte jablko, je čas se podívat dovnitř. A co

tam máte? Pokud tam máte hvězdičku, máte štěstí!Pokud tam máte kříž, hrozí vám smůlá!

Nebo i smrt! Někteří lidé si myslí, že je to pravda a vyplní se to! Hmmmm, je to zajímavé, co si

lidi o tom říkají. A jak jste na tom vy? Věříte, že se věštba vyplní? 

Pouštění lodiček

Pouštění lodiček předpovídá, jestli budou všichni spolu. Každý má 1 loďku, když jsou všechny

loďky u sebe tak po zbytek roku budou všichni spolu, ale když ne, tak toho který nemá lodičku u

ostatních tak do roka odejde.

Potřebné vybavení k výrobě: ořech, knot, vosk, louskáček, hrnec, voda a 10 min. času.

Výroba: rozlousknout ořech louskáčkem na půl, vnitřnosti spapat. Dále si rozehřát vodu v hrnci,

nachystat vosk do plecháčku a knot. Jak voda dosáhne bodu varu, dáme plecháček s voskem

uvnitř do hrnce a budeme držet, aby se nepřevrhl. Až se vosk rozteče tak ho nalejeme              

 do skořápky a vložíme knot. Pak počkáme až ztuhne. 

Vánoční zvyky

V Á N O Č N Í  Z A J Í M A V O S T I

10

Vánoce se v církvi slaví od 7. století 

Kdy se narodil Ježíš Kristus se neví a že to bude 24-25 prosinec bylo určeno až v roce 350

Vánočními barvy jsou zelená , červená a zlatá.

Málokdo ví že cinkání zvonečku oznamující že se může jít ke stromečku má z domácností

vyhánět zlé duchy.

Házení botou (střevícem)

Díky tomuto zvyku děvčata zjistí, zda se v příštím roce vdají. Stoupnou si zády ke dveřím a hodí

střevícem. Pokud po dopadu špička střevíce ukazuje ven ze dveří, mají štěstí. Znamená to, že se

v příštím roce provdá. Pokud ne, tak zůstane v příštím roce svobodná.

Jan Ptáček, VI. ročník 

V E D Ě L I  J S T E ,  Ž E . . .

Ondřej Cenek, VI. ročník 

Vít Drastich, VI. ročník 

Šimon Mlejnek, VI. ročník 



Vánoční stromek je živý, ale někdo má umělý. Kdo má umělý stromek, tak má třeba alergii

nebo mu vadí, jak padá jehličí a musí to uklízet. Kdo má živý, tak zdobí tak, že například upeče

vánoční perník a dá ho na stromek. Většina z nás zdobí stromek baňkami a světýlky. Máme

vánoční dekorace na stromek např. ořechy, banky, jablka, světýlka, řetězi, hvězda na spičku

stromku. V česku poprvé poslavil vánoční stromek pro své přátele v roce 1812 ředitel

pražského Stavovského divadla Jan Karel Liebich na svém libáňském zámečku Šilboch.

Ozdoby na domy
V Á N O Č N Í  Z A J Í M A V O S T I

11

Zdravíme všechny, kteří mají rádi ozdoby. Dnes píšu o ozdobách domů. V Česku je nejvíc

ozdobený dům v Chotovicích, má přesně 39 422 žároviček. Vlastní ho Václav Trunec.                                   

V Rakousku je nejvíc ozdobený dům v Evropě. Má půl milionů žároviček a nejdete ho ve vesnici

Bad Tatzmanndorf v Rakouském Hradsku. 

I vy si můžete vánočně svůj dům ozdobit. Můžete použít 3D dekorace nebo světýlka. Můžete si

pořídit stromky na zahradu a dát na ně světýlka. Bude to vypadat dobře. Můžete si dát světýlka

po obvodu střechy, aby to osvítilo celou střechu. Z 3D ozdob si můžete vybrat například anděla

nebo Santu, aby to bylo něco s vánoční tématikou. 

V poslední době se ve středu města Brna diskutuje o zlodějích vánočních ozdob z Chánova.

Vědci se domnívají, že už ukradli více než 140 světýlek. 

Tak si hlídejte své ozdoby doma, ať vám je nikdo neukradne! Filip Navrátil, Šimon Černoch,
VII. ročník 

Ondřej Kozina, VI. ročník 

Zdobení stromku



U Č I T E L S K Á  V Á N O Č N Í  A N K E T A

12

UČITELSKÁ
 VÁNOČNÍ ANKETA

Když se rozhodla redakce Nové éry za VIII. ročník zabývat tím, jak trávíte Vánoce vy, my jsme

se rozhodli podívat na zoubek našim učitelům.                                                 Vaše redakce ze IX. ročník.

p. u. Marvan p. a. Karas p. u. Šuráň

Jaké pečete cukroví?

Já se podílím jen na válení

těsta. Pečení je spíše

záležitostí našich žen v

domácnosti. 

Co máte na Vánocích

nejradši?

Štědrý den ale i tu tradici se

štědrovečerní večeří,

takovou tu Vánoční pohodu

a spoustu pohádek v televizi.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou, snažím si

odpočinou od práce, ale na

druhou stranu se snažím i

hýbat abych nepřibral více

než 2 kila. 

Jaké pečete cukroví?

Nepeču žádné cukroví, ale

pomáhám s testováním chuti.

Co máte na Vánocích

nejradši?

To že můžeme být všichni

společně .

Jak trávíte Vánoční svátky?

Pokud jde o Štědrý den tak

se dokončují výzdoby a

všechny ty dobroty co se

pečou a smaží. Ve tři hodiny

jdeme na půlnoční, aby nám

děti vydržely. Pak máme

štědrovečerní večeři a

potom zpíváme u stromečku

koledy. Poté rozbalujeme

dárky, a nakonec koukáme

na pohádky. 

Jaké pečete cukroví?

Já peču bábovku,

banánovou. 

Co máte na Vánocích

nejradši?

Já mám spíš rád jako advent

celkově, protože člověk je

takový víc v klidu, a nemusí

nic. A na Vánocích asi mám

rád tu atmosféru, všichni se

aspoň tváří že jsou veselí        

 a prostě je to takové v

pohodě.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Já trávím Vánoční svátky

hodně pracovně, protože

jsem varhaník v kostele,

takže hraju na mších                      

a zpívám ve sboru.



U Č I T E L S K Á  V Á N O Č N Í  A N K E T A

13

p. u. Bradna p. u. Tesařová p. u. Příborská
Jaké pečete cukroví?

Žádné.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Nic.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou. 

Jaké pečete cukroví?

Perníčky, vanilkové rohlíčky

a linecké.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Setkání s rodinou.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Aktivně, procházkami venku,

pohádkami a pojídání dobrot.

Jaké pečete cukroví?

Linecké, perníčky, rohlíčky   

 a zdobené rohlíčky jinak si

kupuju 1 kilo od své bývalé

žačky.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Vánoční atmosféru.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou.

p. u. Staňková p. u. Svobodová p. u. Pavelková
Jaké pečete cukroví?

Nepeču žádné, pečou obě moje

babičky to mám bez práce.

Co máte na Vánocích

nejradši?

To, jak se sejde celá rodina a je

to takové víc v klidu.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou, nebo se snažím vyjet              

někam na lyže.

Jaké pečete cukroví?

Perníčky a rohlíčky.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Pohodu, klid, a to že jsme s

rodinou.

Jak trávíte Vánoční svátky?

No, s rodinou 😂. Objíždíme

všechny příbuzný a

 chodíme na procházky.

Jaké pečete cukroví?

Linecké rohlíčky a perníčky.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Klid a pohodu.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Doma s rodinou                               

a na návštěvách u babiček.



U Č I T E L S K Á  V Á N O Č N Í  A N K E T A

14

p. u. Knecht p. a. Kadlík p. u. Kopřivová
Jaké pečete cukroví?

Já cukroví nepeču, mám

vysoký cholesterol.

Co máte na Vánocích

nejradši?

NiJak vždycky musím donést

ten stromek, nastrojit ho        

 a odstrojit ho.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou. 

Jaké pečete cukroví?

Já doma nepeču.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Pokoj a klid.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Doma v pokoji a s rodinou.

Jaké pečete cukroví?

Perníčky, vanilkové rohlíčky

a linecké.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Klid, pohodu a že někdy

sněží.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Doma s rodinou a jedeme k

babičce na severní Moravu.

p. u. Čermáková p. p. Woznicová p. u. Glückseligová
Jaké pečete cukroví?

Já moc nepeču. Já ráda dělám

nepečené cukroví.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Čas s rodinou, spoustu jídla       

 a všechny ty vůně.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou a po svátcích jedu

někam na hory.

 

Jaké pečete cukroví?

Perníčky, vanilkové rohlíčky,

košíčky, višňové kuličky,

Šohajky.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Pohodu, klid a že jsou všichni

spolu.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou.

Jaké pečete cukroví?

Asi perníčky nejčastěji peču,

a pak peču ještě linecký.

Co máte na Vánocích

nejradši?

My jezdíme na hory, takže já

bývám na horách. Takže sníh.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Na horách😂. 



p. u. Koláčková

Jaké pečete cukroví?

Každý rok se snažím najít

něco nového, ale jinak

takové ty klasické.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Že se sejde celá rodiny            

 a popovídáme si .

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou. 

p. u. Čermáková
Jaké pečete cukroví?

Já nepeču na to mám

manžela.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Když se sejde rodina spolu    

 a jsou zdraví. 

Jak trávíte Vánoční svátky?

Snad v Zoo nebo někde           

 v přírodě. 

U Č I T E L S K Á  V Á N O Č N Í  A N K E T A

15

p. u. Schnirchová p. u. Stachoňová
Jaké pečete cukroví?

Já příliš nepeču 😂, ale když
už peču, tak perníčky, kuličky 

Co máte na Vánocích

nejradši?

Setkání s rodinou. Pohodu,

klid a svařák .

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou, v klidu, u pohádek

nebo při bruslení, na túrách.

p. u. Kopečná p. u. Bezdíčková
Jaké pečete cukroví?

Já peču bezlepkové cukroví, a

nejradši mám kde je hodně
čokolády.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Pohodu, klid, doma .

Jak trávíte Vánoční svátky?

Poté co máme tu pohodu a klid,

tak jedeme na chalupu                 

 a lyžujeme.

Jaké pečete cukroví?

Linecké, perníčky a vanilkové

rohlíčky.

Co máte na Vánocích

nejradši?

Chtěla bych říct pohodu        

 a klid ale vždy ji marně
hledám 😂. Takže pohádky.

Jak trávíte Vánoční svátky?

Dívám se na pohádky a mám

nohy v teplých ponožkách.

Jaké pečete cukroví?

Já neumím péct možná bych

uplácala rumové koule nebo

rafaelo. 😂

Co máte na Vánocích

nejradši?

Pohodu a pohádky.

Jak trávíte Vánoční svátky?

S rodinou, příbuznými              

 a kamarády.



V Á N O C E  V  Z A H R A N I Č Í

16

I když křesťané představují, pouze 1,8 procent čínské populace ozdoby jsou vidět v mnoha

čínských městech. Vánoce jsou v Číně důležité asi jako Halloween v Česku. V Číně Vánoce nejsou

moc vnímány jako křesťanský svátek, ale spíše jako komerční záležitost. Vánoce se tam taky

neslaví moc často s rodinou ale spíše s přáteli. Lidé v Číně taky na Vánoce dělají často to, co mají

rádi. Třeba zajdou do kina na večeři do restaurace…

V Číně mají i nějaké vánoční zvyky, například vánoční jablko. Při tomto zvyku se na slupku jablka

napíše přání, které sebou většinou nese symbolické přání klidu, míru, pohody nebo

dlouhotrvajícího vztahu.
Marek Hromádka, VI. ročník 

ČÍNA

británie

K obědu mají nejradši krocana s kaštanovou nádivkou, zeleninovou omáčkou a dezert puding-

vánoční, v Anglii milují dezerty, náš puding se velice liší od Anglického skládá se z oříšků,

hrozinek, rumu, vajec, strouhanky, cukru, citrónů a švestek, podává se nejčastěji s koňakem

nebo s rumem. Oblíbené je v Anglii posílání vánočních pohlednic, děti věší vánoční punčochy        

 nad krb a těší se na ráno až jim do punčoch otec vánoc něco nadělí, lidé slaví vánoce         

 25. prosince,2. svátek vánoční mají státní svátek stejně jako my. 

Martina Mitášová, VI. ročník 



V Á N O C E  V  Z A H R A N I Č Í

17

Odkud pocházíš?

Z Itálie.

Jaké jsou u vás tradice?

Stejné jako v Česku.

Kdy se tam slaví Vánoce?

25. prosince.

Co jíte na Vánoce?

Jehněčí, kuře, krocana a jejich

nejoblíbenější pokrm je úhoř. 

Kdo naděluje dárky?

Dárky naděluje Babbo Natale.

Denis Muller a Ondřej Major
VI. ročník 

zeptali jsme se i našich spolužáků...

itálie -

Bianca

Sirtori

KUBA -

Angeline

Prieto

Milán

Odkud pocházíš?

Pocházím z Kuby.

Jaké jsou u vás tradice?

Nevím. 

Kdy se tam slaví Vánoce?

24. prosince.

Co jíte na Vánoce?

Prase s rýží.

Kdo naděluje dárky?

Santa Claus.

. Albín Baláž a Tomáš Hladký
VI. ročník 

rusko-

alona

khripková

Odkud pocházíš?

Já pocházím z Ruska.

Jaké jsou u vás tradice?

Že 31. prosince o půlnoci jdeš
ven a obcházíš byt/dům až se

vrátíš, pod stromečkem jsou

dárky.

Kdy se tam slaví Vánoce?

Vánoce se slaví 31. prosince.

Co jíte na Vánoce?

Na štědrovečerní večeři

jíme saláty, ryby, kuřata,

kachny.

Kdo naděluje dárky?

Děda mráz a Sněhurka.

Darina Halatová a Sonia
Kazdová, VI. ročník 



VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
N A Š I  S P I S O V A T E L É

18

Píše se 24. 12. 2010 a chlapec jménem Vladimír se vzbudil ve smradlavé a špinavé posteli.

Vladimír po 10 minutách vstal a šel na záchod močit do svého překrásného a zářivého záchodu,

ale on se do záchodu netrefil, takže měl celý záchod mokrý a smradlavý. Poté si šel vyčistit

zuby, ale ještě před tím si ještě umyl ruce. Po čištění zubů štětkou od záchodu šel připravovat

švédský stůl jako snídani, i když byl v Norsku, ale neměl dost věcí, které na to potřeboval.

Procházel letáky z Kauflandu, Lidlu, Albertu, Tesca a večerky jen proto, aby věděl, kde to mají

nejlevnější.

Samozřejmě, že nejlepší to měli v Kauflandu, dal si na sebe oblečení jako kraťase a tílko a místo

bot si dal pantofle. Co nejrychleji běžel do Kauflandu, ale zjistil, že doma zapomněl roušku,

takže běžel domů a potom opět do Kauflandu. Poté si uvědomil, že si nevzal peněženku, opět

běžel domů a zase do Kauflandu a už konečně na nic nezapomněl. Koupil si vše, co je třeba,

kromě toho, že si chtěl koupit ještě rýži. Jen tak tedy ještě zaběhl do večerky.

Po navštívení večerky se Vladimír vypravil domů. Připravil snídani a šel probudit své rodiče,         

ale chtěl to tzv. trochu okořenit. Vzal dvě víka od hrnců a bouchal je o sebe a řval u toho:

„Vstáváme obři!” Po snídani se šel Vladimír podívat po stromku, ale jelikož obchody byly

zavřené a vykoupené, vydal se tedy do lesa nějaký pokácet. Vhodný stromek našel, vzal ho

domů. Na stromek dal světýlka, které mu po pár minutách shořela. Protože ten stromek byl

moc mokrý od roztálého sněhu z venku, vzal si ze zahrady aspoň květinu a dal jí do květináče,

která mu potom zvadla. Nastal čas oběda a Vladimír s jeho rodinou dojídali zbytky od rána.       

 Po obědě šel náš Vláďa ven si postavit sněhuláka, ale tentokrát s lepším vybavením na sobě.

Došel tedy na jejich zahradu a začal válet první kouli, která se mu úspěšně podařila. Další byla

na řadě druhá koule, se kterou měl trochu problém, protože už mu tam moc nezbylo sněhu.

Poslední třetí kouli ani už nedělal, protože už mu nezbyl žádný sníh. Přinesl si kameny, zbytky

ze stromu a sněhulák už byl na světě. Nastal večer a k večeři Vladimír uvařil rýži z večerky, byla

OPRAVDU VELICE DOBRÁ. Po večeři si šel Vladimír rozbalit své imaginární dárky, jelikož          

 na ně zapomněl. A celý zklamaný šel zpátky do svého prasečího pelechu neboli jeho stará,

známá a smradlavá postel a spinkal do rána.

Jan Ptáček, VI. ročník 

VESELÉ VÁNOCE VÁM PŘEJÍLE PHAN TAN DUNG (DAVID)  A JAROSLAV STEHLÍK
VII. ročník

 
Voo

 
 



Příběh na pokračování

N A Š I  S P I S O V A T E L É

19

„Třído, chci vám oznámit, že už za pár dní budou Vánoce. Kvůli tomu se chci zeptat, jak byste

rádi oslavily tento svátek společně se spolužáky den před prázdninami. Má někdo nějaké

návrhy?“ zeptala se paní učitelka Pospíšilová své třídy. Anna zvedla ruku a čekala, až ji paní

učitelka dá slovo, aby mohla říct svůj návrh. Mezitím se přihlásil i její kamarád Tomáš. Než si jich

paní učitelka stihla všimnout, zazvonilo na hodinu, a tak třídě řekla, ať jí návrhy řeknou, až tato

hodina skončí.

Anna místo toho, aby se soustředila na hodinu, přemýšlela celou dobu jenom nad tím, co by

mohli dělat. Mohli by třeba hrát různé hry, nebo jít na nějakou vánoční výstavu. Tomáš měl

také hodně nápadů. Třeba by mohli upéct pár perníků, nebo si předat mezi sebou nějaké dárky.

Pár minut po tom, co hodina skončila, přišla paní učitelka Pospíšilová do třídy. Anna k ní ihned

přišla, ale předběhla ji Lucka.

„Paní učitelko, já jsem dostala nápad!“ řekla s úsměvem na tváři. „A co tě napadlo?“ zeptala se

paní učitelka Pospíšilová. „Co kdyby každý ze třídy vyrobil jednoho andílka nebo vánočního

skřítka, kteří by se na třídní Vánoce schovali, a ten, kdo by jich našel nejvíc, by dostal nějakou

odměnu?“ řekla Lucka. Annu tenhle nápad překvapil. Nic takového ji nenapadlo! Ale znělo to

zábavně. „A kde by se schovávali? Třída je moc malá na to, aby schovala přes dvacet malých

andělíčků nebo skřítků.“ řekla paní učitelka Pospíšilová. Na to Lucka neměla co odpovědět.

Nenapadalo ji nic. V tu chvíli Anna dostala nápad.

Pokračování příště...

Jan Ptáček, VI. ročník 

Gabriela Konečná, VII. ročník
 

Voo
 
 



Co si myslí pes, když vidí vánoční stromek? „Konečně rozsvítili na záchodě!“ 

Proč byste si nikdy neměli začínat se Santou? Protože má černý pásek.

„Mami, mami, hoří vánoční stromeček!“ „Neříká se, že hoří, říká se, že svítí, Pepíku.“

„Mami, záclony už taky svítí!“

„Koupím ti, mami, k Vánocům nějakou hezkou čajovou konvici.”

„Ale já už jednu mám, Pepíčku.”

„Už ne.”

Je čas ozdobit kapra, zabít stromeček, upéct dárky, vykuchat vánočku a zabalit salát.

A hlavně to nesplést.

VÁNOČNÍ VTIPY
Z Á B A V A

20

Bianca Sirotri, VII. ročník

Ota Holý, Dan Coufal, VI. ročník

Zdroje:

https://www.alik.cz/v/vanoce

http://www.dooffy.com/cs/fotomix-056-vanocni-special-hlodu-a-meme-vtipu.html

https://www.alik.cz/v/vanoce


Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4
 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.

02 . 2021/2022


